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Celem pracy jest ocena sposobu żywienia dzieci w wieku przedszkolnym, w tym 
rodzaju i częstości spożywanych posiłków oraz wybranych produktów spożyw
czych, z  uwzględnieniem zmian spożycia w zależności od wieku dzieci.

WSTĘP

Sposób żywienia dzieci w w ieku przedszkolnym  je s t zróżnicow any [1-4 , 7, 13]. 
W edług R ocznika S tatystycznego G U S z 1998 roku [6] około 51%  dzieci w w ieku 3 -6  
lat uczęszcza do  przedszkoli lub placów ek wychowania przedszkolnego, gdzie korzysta 
zwyczajowo z jednego  lub kilku posiłków, pozostałe 2 -3  spożywa w dom u. Sposób 
żywienia dzieci nie uczęszczających do  przedszkola związany je s t wyłącznie z żywieniem  
dom owym . O pracow ane w la tach 1994-1996 zalecenia żywieniowe dla dzieci w w ieku 
przedszkolnym  dotyczące spożycia energii i podstaw owych składników  pokarm ow ych 
o raz  racji pokarm ow ych ocen iono  w aspekcie praktycznym  [8, 11]. W  artykule p rze d 
staw iono pierw szą część wyników badań  ankietow ych z la t 1999 -  2000 nt. żywienia 
dzieci w w ieku przedszkolnym  dotyczących rodzaju  i częstości spożywanych posiłków  
o raz udziału  w ybranych p roduk tów  spożywczych w ich diecie.

MATERIAŁ I METODY

Badania sposobu żywienia dzieci w wieku przedszkolnym z różnych regionów Polski przepro
wadzono w okresie czerwiec 1999 -  styczeń 2000. Badaniami objęto 822 dzieci. Sposób żywienia 
dzieci oceniono na podstawie autorskiego kwestionariusza -  ankiety żywieniowej -  obejmującego 
14 pytań (zwrotność ankiet -  15%). Pytania dotyczyły charakterystyki badanych dzieci (wiek, 
płeć, miejsce zamieszkania, wykształcenie matki) oraz sposobu żywienia -  rodzaju i częstości 
spożywania posiłków oraz wybranych produktów spożywczych -  mleko, produkty mleczne, 
pieczywo z pełnego przemiału zbóż, ryby, tłuszcze. Produkty te odgrywają istotną rolę w proce
sach wzrastania, jako nośniki ważnych składników pokarmowych [8, 11, 14].

Instruktaż wypełniania ankiety został przeprowadzony z matką każdego dziecka przez prze
szkolony personel przedszkolny. W badaniu ankietowym uczes'niczyty 822 matki dzieci. Dzieci
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uczęszczały do przedszkoli, gdzie otrzymywały 2-3 posiłki, pozostałe 1-3 posiłki spożywały 
w domu.

Dane ankietowe posłużyły do oceny sposobu żywienia dzieci w następujących przedziałach 
wiekowych:

-  grupa 1 -  dzieci w wieku 3 lat (n=81),
-  grupa 2 -  dzieci w wieku 4 lat (n=149),
-  grupa 3 -  w wieku 5 lat (n=189),
-  grupa 4 -  w wieku 6 lat (n=292),
-  grupa 5 -  w wieku 7 lat ( n = l l l ) .
Uzyskane dane opracowano za pomocą programu Epi Info 5.01.

WYNIKI I ICH OMÓW IENIE

B adaniam i ob ję to  822 dzieci w w ieku od 3 do 7 roku życia w łącznie, zam ieszkałe w 
różnych reg ionach  Polski. Ś redn ia w ieku dzieci wynosiła 5 3/12 lat. W  grupie badanych 
dzieci 51%  (420/822) stanow iły dziewczynki, a 49%  (402/822) -  chłopcy. D zieci zam ie
szkiwały głów nie w m iastach (84% ), a tylko niewielki odse tek  na wsi (16% ). Pochodziły 
on e  z rodzin , gdzie m atki posiadały  w większości w ykształcenie średn ie (55% ), 33%  -  
wyższe, a 12%  -  zaw odow e / podstaw ow e.

Sposób żywienia dzieci w pierwszym roku  ich życia był zróżnicow any. Z decydow ana 
w iększość m atek  początkow o pod jęła  karm ien ie na tu ra ln e  (86% ), a tylko 14%, tj. 113 
m a tek  zdecydow ało o sztucznym  żywieniu dziecka od urodzenia. W  I kw artale karm io 
nych n a tu ra ln ie  było 668 dzieci, w I półroczu -  458 dzieci, w II półroczu -  349 dzieci, 
tj. ok. 43%  badanej grupy. Z bliżone wyniki dotyczące karm ien ia n a tu ra lnego  dzieci 
w Polsce uzyskano w badan iach  ewaluacyjnych w drażanego  w latach 90-tych p rogram u 
upow szechnian ia karm ien ia  natu ra lnego  [5].

W  okresie p row adzenia badań  u dzieci przedszkolnych rodzaj i częstość spożywanych 
posiłków  w ciągu dnia były podobne we wszystkich grupach wiekowych (T abela I).

T a b e l a  I . Liczba dzieci spożywających różne posiłki w ciągu dnia z uwzględnieniem 
podziału na wiek
Number and age of children consuming different meals during the day

Z decydow ana w iększość dzieci spożywała więcej niż cztery posiłki w ciągu dnia. 
C ztery  posiłki i w ięcej spożywało ponad  94%  badanych dzieci. Trzy posiłki spożywało 
w g rup ie  1 tylko 6%  dzieci, w grupie 2 podobn ie  -  6% , w grupie 3 -  8% , w g rupie 4 -  
5%  i w g rup ie  5 -  2%  dzieci.
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P odobn ie  s tru k tu ra  spożycia dodatkow ych produk tów  poza posiłkam i w fo rm ie tzw. 
po jadan ia  była zbliżona we wszystkich grupach wiekowych dzieci (T abela  II).

T a b e l a  I I .  Struktura spożycia produktów przez badane dzieci w formie pojadania 
The structure of products consumed as snacks between the main meals

Poza głównymi posiłkam i dzieci zjadały owoce, słodycze, kanapki o raz inne produkty . 
Dotyczyło to  747/822 badanych dzieci, w tym 86%  dzieci w w ieku 3 lat, 91%  -  w w ieku 
4 lat, 92%  -  w w ieku 5 lat, 92%  -  w w ieku 6 lat o raz 89%  dzieci w w ieku 7 lat.

N a rycinie 1 przedstaw iono  odse tek  dzieci w podziale na grupy w iekow e spoży
wających różne p rodukty  w fo rm ie pojadania.

O d se tek  dzieci spożywających owoce m iędzy posiłkam i wynosił 85 -90% , chipsy i 
frytki -  26 -40%  i zw iększał się z w iekiem . Słodycze -  cukierki, lizaki, gum y do żucia 
spożywało 63-78%  dzieci; czekoladę, cukierki czekoladow e, batony 34-46% ; kanapki
-  21-30%  dzieci. N iezależnie od grupy wiekowej ten sposób uzupełn ian ia  w artości 
energetycznej całodziennej diety dotyczył podobnego  p rocen tu  badanych dzieci.

W  okresie  przedszkolnym , pom iędzy 3 a 6 rokiem  życia, następu je  zw olnienie te m 
pa w zrastan ia w stosunku do  okresu niem ow lęcego. W  6 -7  roku życia obserw uje się 
tzw. szkolny skok wzrostowy [10]. W  całym okresie przedszkolnym  nadal ważnym i 
składnikam i diety pozostaje  m leko i p rodukty  m leczne. S tanow ią one w dalszym ciągu 
je d n o  z głównych źródeł b iałka, w apnia oraz w itam iny B2 w diecie dzieci [9, 11].

Spożycie m leka przez b ad an e  dzieci było zadow alające. M leko piło  712 dzieci, tj. 
87%  badanej grupy, z czego 63%  m leko o zaw artości tłuszczu 2% , 34%  -  o zaw artości 
tłuszczu 3,2% , a 3%  -  inne, tj. m leko odtłuszczone, sojowe, kozie, p rep a ra ty  m leko- 
zastępcze.

W  m łodszych grupach niższy był odsetek  dzieci spożywających p roduk ty  zastępu jące  
m leko krow ie -  tj. p repara ty  m lekozastępcze, m leko kozie, m leko sojowe, co tłum aczyć 
m ożna alergią pokarm ow ą i/lub profilaktyką przeciw alergiczną (w grupie dzieci w w ie
ku 3 lat -  6% , w grupie dzieci w w ieku 4 lat -  6% , w grupie dzieci w w ieku 5 la t -  
3% , w g rupie dzieci w w ieku 6 lat -  3% , w grupie dzieci 7 lat -  1% ). Ś redn ie  dzienne 
spożycie m leka wynosiło 386 ml ±  192 ml przez dziecko w ciągu dnia. W  T abeli III 
p o d an o  liczby dzieci pijących m leko w ciągu dnia w przeliczeniu  na szklanki w edług 
dek laracji m atek.

N ajw iększa liczba dzieci piła m leko w ilości 1 szklanki dziennie (45%  dzieci). 18% 
dzieci spożywało m niej niż 1 szklankę m leka dziennie. N iezależnie od tego około  3/4 
badanych dzieci piło codziennie porcję ferm entow anych napojów  m lecznych -  jogu rtu  
lub kefiru  -  w ilości średn io  160 g ±  50 g. Z nam ienn ie  częściej był to  jo g u rt owocowy 
lub inny o słodkim  sm aku.
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Ryc. 1. Odsetek dzieci spożywających różne produkty / posiłki w formie pojadania
Percentage of children in examined age groups consuming different products as snacks

Płyny, k tó re  dzieci piły najchętniej, to  soki owocowe spożyw ane w przecię tnej ilości 
437 ml ±  480 ml przez 97%  badanej grupy. O koło  3/4 dzieci piło soki typu p rzecie
row ego. W odę piło  42%  dzieci w ilości średn io  370 ml. Spożycie herba ty  wynosiło 
średn io  366 ml (83%  dzieci). Z upy spożywało ok. 90%  dzieci w ilości średn io  274 ml. 
K awa zbożow a, baw arka nie cieszyły się uznaniem  badanej grupy.

W  analizie spożycia różnych produk tów  przez b ad an e  dzieci zw rócono uw agę na 
udział tych p roduk tów  spożywczych, k tó re  są po lecane w m odelu  racjonalnego  żywienia 
dzieci, tj. pieczywa z pełnego  przem iału  zbóż (ciem nego), ryb (T abela  IV ), a także na 
rodzaj tłuszczu stosow anego w żywieniu dzieci [11, 12].

Pieczywo z pełnego  przem iału  zbóż (ciem ne) -  źródło  b iałka roślinnego, w itam in 
z grupy B, b łonnika -  dzieci spożywały rzadko -  50%  nigdy lub rzadziej niż raz
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T a b e l a  I I I .  Liczba dzieci pijących mleko
Number of children drinking milk

T a b e l a  I V.  Odsetek dzieci spożywających ryby, ciemne pieczywo
Percentage of children reporting eating fish and whole grain bread

w tygodniu, 42%  przynajm niej raz w tygodniu, 8%  codziennie lub praw ie codziennie. 
Ryb nie jad ło  23%  badanych dzieci, pozostałe dzieci spożywały ryby przynajm niej 1 raz 
w tygodniu.

Tłuszcz stosow any w żywieniu większości dzieci to  m asło, oleje, m argaryny m iękkie 
(T abela  V ). Z decydow ana w iększość m atek  stosow ała m asło do sm arow ania pieczywa 
(616/813). D o sm ażenia używano p rzede wszystkim olejów  roślinnych o bardzo  zróżn i
cowanym  asortym encie (w tym słonecznikowy, kukurydziany). M argaryny tw arde do 
sm arow ania pieczywa używało 20 m atek, do  sm ażenia -  163. Sm alec używany był do 
sm ażenia przez 87 m atek.

N a podstaw ie przeprow adzonych badań  m ożna stw ierdzić, że rodzaj i częstość 
podstaw owych posiłków spożywanych przez dzieci były korzystne z punk tu  w idzenia 
fizjologii żywienia. P raw ie wszystkie dzieci spożywały śn iadanie, ob iad  i kolację. T aki 
rozkład posiłków  w ciągu dn ia świadczy o tradycyjnym sposobie żywienia dzieci. Posiłki 
m ałe, typu drugie śn iadanie, czy podw ieczorek dzieci jadły n ieregu larn ie . Szczególną 
uw agę zw raca znaczny udział po jadan ia  w diecie dzieci, co pośredn io  m oże świadczyć
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T a b e l a  V . Liczba matek stosujących różne tłuszcze w żywieniu dzieci
Number of mothers using different kinds of fats in children’s nutrition

o niewłaściwym rozkładzie energetycznym  racji pokarm ow ej o raz udziale  p roduk tów  
niekorzystnych pod  w zględem  w artości odżywczej. D o b ó r p roduk tów  stosow anych 
w po jadan iu  w ym aga korekty, zwłaszcza elim inacji lub ogran iczenia produk tów , k tó re  
są źród łem  niewłaściwych tłuszczów (chipsy, batony, ciastka) i nadm iaru  sacharozy 
w d iecie (słodycze). Część dzieci nie spożywała ryb i pieczywa z pełnego  przem iału  
zbóż (ciem nego).

Z  przeprow adzonych  b ad ań  wynika jednak , że m atki, w przew ażającej liczbie z wyk
ształcen iem  średn im  i wyższym, przywiązywały w agę do sposobu żywienia swoich dzieci. 
W iększość z nich pod ję ła  karm ien ie  n a tu ra ln e  -  najbardziej korzystny sposób żywienia 
dzieci w okresie  niem ow lęcym , a 43%  kontynuow ało karm ien ie  p iersią w II półroczu 
życia dzieci. Potw ierdziły to  także obserw acje odnośn ie sposobu żywienia dzieci w w ie
ku przedszkolnym , w tym udziału  posiłków  podstaw owych w diecie dzieci o raz w ybra
nych p roduk tów  ważnych z p unk tu  w idzenia praw idłow ego żywienia w racji p o k arm o 
wej dzieci -  m leka, m lecznych napojów  ferm entow anych, soków  owocowych, w tym 
przecierow ych.

WNIOSKI

1. W e wszystkich g rupach  wiekowych badanych dzieci sposób  żywienia był podobny.
2. Z n am ien n a  w iększość badanych dzieci spożywała podstaw ow e posiłki (śn iadanie , 

ob iad , kolacja) zgodnie z zaleceniam i żywieniowymi.
3. Z w racał uw agę znaczny udział po jadan ia , k tó re  stanow iło in teg ralną  część diety 

u 91%  badanych  dzieci.
4. Z  przeprow adzonych  bad ań  wynika po trzeba  zw rócenia większej uwagi na o g ra 

n iczan ie p roduk tów  niekorzystnych pod  w zględem  w artości odżywczej w diecie dzieci.
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Summary

Results of the study performed between June 1999 and January 2000 on dietary assessment 
of 822 pre-school children (age 3-7) showed that majority of children regularly consumed the 
main meals: breakfast, dinner and supper. The habit of snacks eating between the meals was 
observed in 91% of children.

The presence and structure basic products in analysed children diets (milk, fermented milk 
products, fats, fish, whole grain bread, juices) was different. About 87% reported drinking of 
milk, 75% -  yoghurt or other fermented milk products, 97% -  fruit juices including nectar, 
water -  42%. The main fat used to spreading on bread was butter. Fish products recommended 
as a source of n-3 polyunsaturated fatty acids were still not eaten by 23% of children. Whole 
grain bread was consumed daily only in 8% children.

The study also showed that the diets included products being the source of unfavourable 
fatty acids (chips, sweet bars, cookies, hard margarine) and excess of saccharose (sweets, 
lollipops, chewing gum).

The results of the study showed the permanent need of the dissemination of dietary 
recommendations for children at pre-school age.
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